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Suhkrupeedi kaswatamise eeltingimised.

Suhkur leidis teed Eesti talumajasse alles moniküm—-

mend aastat tagasi. Selle tarwitamine suurenes agst-
aastalt joudsalt igapãcwases majapidamises, kunni wiimats

enne söda suhkruta keegi enam lähi ei saanud. Ehk küll

suhkur üleüldiselt tuttaw söögiaine on, aga selle üle, hudas

suhkrut saadakse ja millest walhmistatakse, ruuduwad m-ie

pöllumehel teadmiscd. Nüüd, kus suhkur turult peaaegu
täitisa kadunud, tarwidus selle järele teatud pohjustel aga

kaswanud, ei oleks tähtsuseta küsimus, kas ja kuidas oleks

woimalik suhkurt ka meie kodumaal walbmistama hakata.
Selle küsimuse lahendamiseks on järgnewad readi määra-

tud. ; ; ;

Suhkurt walmistatkse kahest tooresainest: suhkrupilli-
roost wdi suhkrupeedist. ;

Kui 18. aastasaja löpul Napoleon Euroopa manner—-

maale wäljaspoolt igasuguste ainete, ühes sellega ka pilli—-
roosuhkru sisseweo ära keelas, oli nimetatud keeld suhkru-
peedi kaswatamisele ja ümbertöötamisele suureks touke—-

jouks. Nii, woib olla, saab .ka meil praegune suhkrupuudus
ja wähesed lootused wäljamaalt suhkrusaamise suhtes tule-
wikus suhkrupeedi kaswatamisele toöukejouks olema. Juba
käesolewal kewadel peaksid meie pöllumehed tosiseid katseid
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toime panema suhkrupeedi kaswatamise ja harimise wiiside
uurimiseks ning meie oludes kaswatatud suhkrupeetide üm—-

bertöötamiseks. Kui meie tubakakaswatajad sellest halwast
seiswkorrast ülbe said, kus tubakapuudus paar aastat tagasi
piibumehi puulehti ja sammalt suitsetama sundis, nüüd

aga igal piibumehel oma tubakas suitsetada on, mis kibe—-

duse poolest wanast kuulsast „Wene tubakast“ taha ei jää,
stis ehk nnestab ka suhkrupeedi kaswatamine mneie maal

ja saame ehk koduste abindudega peetidest siirupit walmis-

tades suhkrupuuduse aja üle elada; ehk suudame isegi tule—-
wikus meie maal suhkrutööstuse elule kutsuda, kui see
majandusliselt kasulik on.

Suhtkrupeedi kaswatamine on mitmeti sarnane teiste

peetide kaswatamisebe: kes juba loomatoi du-peeta baswa—-
tama on harjunud, sellele ei tee suhkrupeedi kaswatamine

suuri raskusi. Peatingimine suhkrupeedi kaswatamise juu—-
res on peedipollu harimine. Kes tahab head suhkrupeedi
saaki saada, harigu hästi ja sagedasti peedipoldu. Suhkru—-
peet peab oma kaswuajal palju orgaanilist materjaali ko—-

guma, mille hulgas just suhkur esimesel kohal seisab. See
on wdimalik suhtkrupeedi kaunis pika kaswuaja toõttu (5—
kulsid), rohke päibesepaiste ja sooja ilma juures ning para—-

jalt niiskel ja heal, rammusal maapinnal. Niiskust meie

maal, niipalhju kui suhkrupeet tarwitab, leidub küllalt,
rammusat maad leidubh ka, kuid päikesepaistesest ilmast ja
socjusest, iseäranis suhkrupeedi walminemise kuudel (au-
gust —september), tuleb moöni aasta puudlus. Ainuke loo—-

tus on meie pikad suwised päewad, mil päike kuni 18

tundi päewas taewatelgil wiibib. Kui neid pibti kewade-
ja suwepäewi polleks, ei woöiks suhkrupeedi kaswatamisest
meie maal üleüldse juttugi olla. ;

Missugune ilm suhkrupeedi kaswatamiseks ja
suhkrukogumiseks koödige kohasem on, selbest räägiwad
suhkrupeedi baswatajad järgmist: :

Kaswu algul peab ilm see ja parajalt wihmane olema,
fkaswuaja esimesel poolel—mitte palaw, kuid wihmane, su-
we löpul, sept.- ja oktoobrikuul, kui suhkrukogumine teos-

tub, peab soe tut o aNt-ist suhkrupeedi
kliimandmetest woib järeldada, et meil ainult siis
head saaki loota on, kui juhtub soe, kuiw ja
päikesepaistene sügis olema, sest suhkrukogu-
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anine kestab kunni külma tulekuni ja on seda suurem, mida

Joojem ilm ja rohkem päikesepaistet sügisepoole. Enne—-

aegne oleks praegu ette kuulutama hakata, missugust suhk—-
rupeedi saaki meil Eestis loota on. Peab ainult ühte mee-

Les pidama, et praeguste majandusliste olude töttul woib

wäga mitmesugusel maal ja kliimas suhkrupeeta kasuga
Faswatada ja suhkrusaaki saada, mis ennast kaugelt ära

tasub ja majandusliselt wäga kasulik woib olla. Missugune
maapind woimaldab suhkrupeedi loomulikku kaswamist ja
Xindlustab keskmist saaki, selle üle on nüüd ülsikasjaliste
Xatsete järele selgusebe joöutud. Loomulik suhkrupeedi maa—-

pind on rammus, raske ja sügawa pohjaga
mustamulla- ehk sawikas maa, kuna niiskes

Aliimas suhkrupeet ka kergemal maapinnal head saaki
annab, kui maad aga hästi wäetada. Madala pohjaga
AMpae peal) ehtk öhukeselt haritud maa peal kaswab suhkru—-
peet hariliku juurikana, milles suhlkruprotsent wäibe ja
mille ümbertöötamine raskendatud. Kohewal soomaal
Xaswab suhkrupeet küll suureks, kuid on kohewa ehitusega
ja sijaldab wähe suhtkraut, sellepärast pole niisugusel maal

Peedi külwamine soowitaw. Esialgul saawad meie pollu—-
mehed suhkrupeeti wähesel mödul külwama, sellepärast ei

tohiks raske olla kohase maatüki leidmine, mis eelpool too—-
Ddud nduetele wastaks. Paremat suhkrupeedi maad, kus
teda fa pollu peal suuremal moddul woiks harida, leidub
Tüllalt Wiljandi- ja Tartumaal, kuna ühbsikuid suhtkrupeedi
Xaswatamiseks kölbulikka maalapikesi wöib leida igal pool
Xodumaal, kui mitte mujal, siis aiawilja-peenral, mis iga
majapidamise juures obemas.

Maatüki walimisel suhkrupeedi alla peab seda
Jilmas pidama, et surhkrupeeta ei wi
wärskelt laudasonnikuga wäetatud
maale kulwata, ehk küll suhkrupeedi niisama kui ig:
teise taime peawäetis ikka laudasönnik on. Asi seisab sel—-
les, et wärske sönniluga, liiatagi weel kewadel, enne külwi;
wäetatud pöllul kaswanud peet woib küll suurt saaki anda,
Tuid on kohe ja sisaldab wähem suhlkurt, mida pealegi weel

wäga raske on kätte saada. ; ;
Suhkrutööstuse maadel nöuawad suhkruwabrikud pol—

Tumeestega tehtawates lepingutes, et peeta mitte otsekohe

fonnikuga wäetatud maal ei kaswatataks, waid wähemalt
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ühe terawilja (nisu) järele, — wastasel korral on wabri-
kul digus suhkrupeeta wastu wötmata jätta ja peale selle
kahjutasu nöuda.

Wärskelt laudasoönnikuga wäetatud pollul kaswab suhk—-

rupeet wäga aeglaselt ja saab hilja wal-
mi's. Enne külwi poöllule weetud laudasoönnikut on wdi-
mullaga ühesuguselt ära segada ja ära mädaneda lasta,
selle tagajärjel ei ole peedi kasw ühesugune, juurikad kas
wawad sagedasti haralised, mis nende wäärtust tuntawalt

wähendab. Sellepärast, pöllumehed, ärge külwake suhkru—-
poeti wärskelt sonnikuga wäetatud maale, waid kui wähegi
woimalik, siis ainult niisugusele pllule, mis aasta warem

kesas oli, siis hästi läbi hariti ja sonnikuga wäetati, kuid
sonnikuwäetise järele juba terawilja kandis. Karta on, et

koöige ettewaatlikkuse juures meil suhkrupeet päris walmis
ei saa kaswada; et aga kewadel sönnikuga wäetatud maal

kaswuaeg weel pikemaks wenib, woöib saagist koguni ilma
jääda. ·Suhkrupeet tarwitab hästi ramnmusat maad, dea-

legi weel sulawaid toiduaineid, sellepärast on tarwis pee-

dipoldu weel kunstpöllurammuga wäetada, sest osa lauda—-
sönniku rammu wiidi juba terawilja saagina erunSaagi töstmiseks läheks suhkrupeedi wäljale koigepealt läm—-

mastikuwäetisena tshiili-salbpeetert anda.Kuid läm-—

mastikuga wäetamisel on oma paha külg, mis temaga
suhlkrupeedi pollu wäetamisel ettewaatust nöunab. Kui teised
mineraalained maa sees teatawal määral ei wasta lämmas-

tiku wäetisele, koguib peedi juurikasse suurel arwul kaa—-
lit ja ka teisi aineid, mis suhkru kättesaamist raskendawad

ja peedi wäärtust alandawad. Tshiili-salpeetril on sellega
sarnased omadused wärskelt tarwitatawa sönnikuga, mis-

pärast ka seda kunstpollurammu suurel hulgal soowitada ei
wi, pealegi on ta hind wäga kallis, mis selle wäetise
kättesaamataks teeb. Ainault wara kewadel, kui taimede

kasw lämastiku puudusel seisma jääb ja nad kolletama löö—-

wad, tuleks peale suhkrupeetide harwendamist umbes paari
puuda ümber tiinu kohta tshiili-salpeetert taimede peale ri-

putada. Palju tähtsam suhkrupeedile on fosforihappe wäetis
— superfossaat. Tshiili-salpeeter pikendab suhkrupeedi kas-

wuaega ja rastkendab suhkru kättesaamist, superfosfaat,
ümiberpöördult — lühendab kaswu- ja walmimiseaega ja
suurendab suhkrusaaki. Iseäranis häid tagajärgi kan-
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nab superfosfaadiga wäetamine kergemal maapinnal.
Niisugusel korral, kui külwiajal wagudesse ehk ridade

peale kunstrammu riputatatkse, antakse superfosfaati ühe
tiinu kohtamitte wähem kui 10—5 puuda, kuna poldu üle—-
ni wäetades seda s—lo p. rohkem tuleb anda. Ehtk küll wäe-

tist ainult wagudesse ehk ridade peale külwates wähem
arwis läheb ja sellega kulud wähemad tulewad, siiski peab
Joowitama superfosfaati pollul laiali külwata ja kergelt
Jisse künda, sest reaskülwi juures kaswawad juured wähema
ulatusega ja jääwad maapinna pealmistesse kihtidesse;

juurikas kaswab niisugusel korral lühike ja moönikord weel

Haralẽk. Kaaliwäetist on ainult siis tarwis, kui pollul
mitu aastat järgimööda peeta ehk muud juurewilja kaswa—-
tatud; harilikus külwikorras ei lähe haaliwäetist tarwis,
koguni selle wastu: kaaliwäetis takistab suhkru kättesaamist.
Ainult soomaal woöiks seda tarwitada, aga seall pole meil

leüldse soowitaw suhkrupeeti külwata.

Suhkrupeedi kaswutamine.

Suhkrupeet tarwitab rammusat ja hästi haritud
maad. Poöldu peab hästi sügawalt küntama jakohewaks aia-

maaks tehtama — —see on peedikaswatuse algtingimine.
Maaharimine peab juba aasta enne külwi algama. Et

suhkrupeet otsekohest sönnikuwäetist ei salli, siis tuleb peeta

sönnikuga wäetatud rukki- ehk nisupollule külwata; sellega
tuleks siis maa harimisele asuda. Korrepolld tuleb kergelt
Jeemendamise adraga üles künda ehk koorida. Suwisele ker—-

gekünnile järgneb äestamine, mida kordama peab, kui pold
umbrohtu hakkab kaswatama. Sügisel tuleb maa hästi
Jügowalt sisse künda. Künni sügawus oleneb suhkrupeedi
Juurusest. Kui oletada,etme Saksamaa suhkrupeedi sordi
„Kleinwanzlebeni“ seemet saame, mille juurikad 12—14

tolli pikad, siis tuleks ka uinbes niisama sügawalt
künda. Meie oludes on see raske läbi wiia, sest nii süga—-
walt pole ühegi meie maa pollukultuuri tarwis pöldu kün—-

tud, pole meil niisuguseid sahlkasidki, mis nii sigawalt käi-
wad. Peale selle on karta, et niisuguse sügawa künni juu—-
res maapoõhja puudutatakse ja päewawalgele tuuakse, mis

Joowitaw pole. Seal, kus dhukese mullakorra töttu peedid
Ppeenrale ehk wagudele külwatakse, wöib maad 8 tolli süga—-
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wuselt künda, see rahulldab peeta küllalt. Kus aga peedid
tasasele maapinnale külwatakse, nagu see üleüldse soowi—-
taw, seal peab sügawalt kündwa saha järele wagu weel

harkadraga tohedaks tehtama, bui maud maapoõhja kohen-
dajat masinat pole. Kewaldel äestatakse ja haritakse pöld
enne külwi ainult wedruäktega. Seal, kus pöld lume all
kokku on wajunud ja tihedaks läinud ehk külwi eel teda

umbrolhi ähwardab katta, tuleb poöldu enne külwi weel

künda (korrata). Wedrutamise ehk kordamise eel külwatakse
ka superfosfaati pollule ja küntakse sisse. On maa haritud—-
ja wäetatud, külwatakse seeme parajal ajal, kui ilm lubab,
maha.

Kus suhkrupeeta pöllul suuremal arwul kaswatatakse.
külwatakse seeme ühes superfosfaadiga kombineeritbud reas

külwimasinaga korraga maha. Sel puhul läheb ainult
60—80 naela seemet ja 4—5 puuda superfosfaati tiinu

peale. Wäga tähtis külwi juures on ridade wahe kindlaks—-
määramine. Kui rea wahed wäga wäiksed jätta, s. o. kur

tihedamalt külwata, jääb ükbsiku peedi kohta wähem maad,
lehed ja juured ei saa ennast kuigi laiali laotada, ning
sellepärast jääb ka suhkrusaak wäiksemaks. Peale selle
tarwitawad Saksamaa suhkrupeedi sordid (Kleinwanzleben)
lademat ridade wahet kbui Prantsuse sordid Wilmoren).
mis wähemad kaswawahd ja sellepärast ka tihedamallt wöi-
wad kaswada. Harilikult jäetakse ridade wahe 16—l2 tolbi

lai, kuna üksikute suhkrupeetide wahe reas peale harwenda-
mist mitte wähem kui 8 tolli ei woöi olla. Tiheda-
malt külwata ja wähem harwendada wdöib raskel, ram—-

musal maal, kuna kergel, lahjal, koörgel maapinnal iga
suhkrupeet rohkem maad tarwitab ja sellepärast seal harwe-
mini tuleb külwata. Wenemaal, kus suhkrupeedid wäikse—-
mad kaswawad kui Ohtu-Euroopas, külwatakse keskmiselt
14—10 tolli laiuselt. Er jäetakse suurematebe peedi-
sortidebe 18—11 tolli ridàde ja peetide wahet. Külwiajal
tuleb selle eest hoolt kanda, et seeme mitte sügawamale kui
1— tolli ei saaks asetatud, wastasel korral on wosul
nörkuse töõttu raske maapinnale saada, iseäranis weel siis,
kui wihm maa tihedaks on peksnud ja mullal koorik peal.
Peediseemned tulewad ritta külwata, muidu ei saa peetiside
harida. Selleks, et seemet koklu hoida ja wosurde harwen—-
damise tööd wähendada, wdib peedi seemneid rittba pesa-
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dena külwata. Selleks tuleb ritta eht wagudele iga 4—lo

tolli peale ühte kohta kolm-neli hästi idanewat see—-
met külwata ja siis pealt kunni tolli paksuse mullaga
katta. Niisugusel korral ei lähe seemet rohkem kui 15—20

naela tiinu peale, mis praegu, kus seeme kallis, pollu see-
mendamise kulu palju wähendab. Sekssamaks otstarbeks kui
ka peedi kaswuaja pikendamiseks soowitatakse seemet lbawal

kaswatada ja siis, kui ilmad soojematks lähewad, maha istu—-
tada. Kuid istutatud tained kaswawad alati haraliseks,
mille pöhjusel seda soowitada ei wdoi. Wordluskatseid teha
külwatud ja istbutatud peetide saagi kohta oleks igatahes
soowitaw. * ;

Et suhkrupeedi eluiga vikk ja ta kaswuajal, iseäranis
esimesel poolel, palju wett tarwitab, peaks teda juba wara

kewadel külhwama. Teisest küljest on aga suhkrupeet sooja
kliima taim, mille kasw külbma ilmaga ei edene. Ka idane-
mise tarwis on tal körgemat soojust tarwis kui meie tera--

wiljadel. Sellepärast külwatakse suhkru—-
peeta harilikult siis, kui kaeraoras juba
pöllul on tärkanud — niisugusel korral on pöllu--
pinnall peedi idanemiseks tarwisminew soojus olemas. Ida
nemiseks läheb peedi seemnel sooja ilmaga 10—12 päewa
tarwis, kuna külma ilmaga wosukeste tärkamist ainult

16—lB päewa pärast wdib oodata. Wosude tärkmisega alles

algab poöllumehel suhkrupeedi harimise töö, mis igatahes
mitte kerge pole.

Head suhkrupeedi saakiwöib ainult hea
harimise tagajärjel saada. Kuidas harimine
suhkrupeedi saagi peale möjub, sellest annawad Soomes

tehtud katsed koöige paremat pilti. Nimelt, mida rohkem on

suhkrupeedi poldu haritud, seda suurem saak.

puudades. tides.
,

o—3 forda. 767,6 0.

4—Ttorda. 1557,5. / 1083.
8 korda 1863,6 145.

See näitus räägib küllalt selgelt suhkrupeedi-pölbu
harimise kasust. Nagu näha, wdöib harimise läbi saaki roh—-
kem kui kaks korda tösta. Wenemaa suhkrupeedi kaswa-

tajad aga räägiwad, et peedipöllule ükskord rohkem hari--
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mine sedasama annab, mis paras hoog köuewihma kuiwal
ajal suwel. Peedipoldu tuleb sagedasti harida ja mitme—-
suguselt. Köigepealt peab hoolt kandma, et külwi järele
maakord wäga tihedaks ei läheks, sest koorik takistab wosude
tärkamist. Sellepärast on esimene töö pöllul kooriku
murdmine. Et suhkrupeedi idanemiseks kaks-kolm nä—-

dalat kulub, siis woöib pollul ka umbrohi jälle tärgata,
sellepärast on kooriku murdmisega ühendatud ridade—-
waheline umbrohust puhastamine. Seda tööd
tehakse umibes 56 tolli laiuse hakklabidaga, millega
ühtlasi mulda kohendatakse ja ridade wahe umbrohust pu—-
hastatakse. Et peediridasid näha, mis weel tärkamata,
külwatakse ühes peedi seemnega wähe terawilja seemet
(oder —kaer), mis rutem tärkahb ja ridade kohta näitab. (Har—-
wendamise juures häwitatakse muidugi wiljaoras ära.)

Färgmine ridadewaheline harimine tuleb nä—-

dala-päewad pealle wösude tärkamist ette wotta, mulla-

pinna kohendamiseks ja pollu umbrohust puhastamiseks.
Harimiseks tarwitatakse koöblast, kuid wöib ka juba tarwi—-
tada nii hobusejoulisi kui ka käsitsi mullakohendajaid masi-
naid GPlanet). Stkiski saab köblaga paremsaid tagajärgi
kätte, sest nii woib woimalikult taimede lähedalt harida;
hobusemasinaga jääb wähemalt üks neljandik pollu--
pinnast harimata ja umbrohi seal kaswama, kui ei soowita
taimeridasid puudutada ja rikkuda. Mullapinna kohenda—-
mist toimetatakse seekord sügawamalt kui esimene kord ja
nii ka edaspidi: iga järgmine kordj sügawamalt kui eel—-
mine. Ridadewahelisele harimisele järgneb peeditai—-
mede harwendamine. Seda tööd wöiks peale wdö-

sude tärkamist kohe ette wötta, sest mida warem suhkrupeet
üksikult kaswama hakkab, seda suuremat suhkrusaaki ta

woib ka anda. Harilikult aga ei saa harwendamist warem

ette woõtta, kui pöld pole suhkrupeedi waenlaste — mardi—-

kate ja ussikeste — ajajärgu üle elanud: siis wdöib terwed

ja puutumata jäänud taimed kaswama jätta, kuna wasta--

sel korral woöib juhtuda, et warajasest harwendamisest
järele jäetud taimed söödikute poolt häwitatakse ehk riku—-

takse, nii et terwe saak kaduma woöib minna. Pea—-
legi on raske ära näha enne seda, kui taimel 2— päris-
lehte on, missugune taim elujdulisem, et seda kaswama
jätta. Sellepärast tuleb harwendamine ette woötta mitte



kohe peale tärkamist, waid hiljem, aga enne seda, kui tai
mel juba — lehte ja juurikas hanesulest jämedamaks
saamas. Kui seeme pesade kaupa maha külwatud, pole
wahede suuruse äramäramist tarwis; kus aga seeme rida—-
dena külwatud, seal tuleb kaswama jätta iga B—lo tolli

taga üks peet, teised aga wälja kiskuda japollult ära ko--
ristada. Kaswama jäetaw suhkrupeedi taim
peab teitia elujouline ja parema kaswuga
olema kui teised wäljakitkutawad. Selle-

pärast noöuab harwendamine ettewaatlikku tööd, soowita—-
takse isegi harwendamist kaks korda kordamööda toime-
tada ja ainult teisel korral järelejäetawad taimed kindlaks
määrata. Harwendamise juures tuleb iseäranis piinlikult
tähele panna, et kaswamajäetawa taime läheduses olewad

taimed ettewaatlikult sahks üles kitkutud, muidu wdib ker-
gesti watitud taime wigastada. Seda tööd toimetatakse
nii: hoitakse ühe käega kaswamajäetaw taim juurikast
kinni, teise käega kitkutakse örnalt ja aegamööda ligtidal
kaswawad peedid üles, wajutatakse muld jälle kinni ning
mullatakse kergelt kaswama jäetud taimi. Koöik taimed,
mis kaswama ei taheta jätta, tulewad wälja kitkuda, mitte
aga ainult lehed ära loõigata, sest maa sisse jäetud juurikas
mädaneb, ning suurendab ja sigitab igasuguseid peedi waen-

lasi. Harwendamise juures saawad walitud taimed ikkagi
koöige hoole peale waatamata wigastada, mille tagajärjel
nad wähem ehk rohkem aega pöewad. Köige parem on

harwendamist peale wihma ette wötta, sest siis parane-
wad taimed rutem. Kui aga wihma ei tule ja harwenda-
mist sijski tuleb ette woötta, peab poldu peale harwendamist
niisutama (taimi kastma). Kuñn taimed siiski podema jãäwad,
on sünnis arstirohutkstshiilisalpeeter (umbes 2 puuda ühe
tiinu kohta), mis enne külwi liiwaga segada ja ainult
kuiwa ilmaga peedi ridade peale külhwata tuleb. Niisugune
arstimine kannah alati häid tagajärgi ja tasub ennast mit—-
mekordselt.

Peale harwendamist ja selle kontrolleerimist seisab töö
peediwäljal mulla kohendamises ja umbrohu
häwitamises. Harilikult toimetatakse harimist weel
kolm-neli korda peale harwendamist. ühes harimisega
woetakse ka muldamine ette, mis aga mitte igakord tarwilik
pole, waid ainult siis, kui juurika pea maa pealle wälja
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tungib. Niisugusel korral tuleb muldamine tingimata ette

wötta, sest muidu puuneb see osa juurikat, mis maa peal,
ära, ja selle toöttu jääb ka suhkrusaak wäiksemaks ning
ümbertöötamine on raskendatud. Muldamise juures tuleb

selle eest hoolt kanda, et juurika pea mulla alla ei mae—

·tats, sest see tooks kasuta wörsumist enesega kaasa ja piken-
daks kaswuaega, mis aga soowitaw pole. Igasugune ridade

ehk wagude wcchede harimine jääh täitsa ära, kui lehed
laiali laotuwad ja maapinda katawad, mis harilikult juuli—-
kuul sünnib. :

Ka edaspidisel kaswuajal tuleb peedipoldu silmas
pidada,koik haiged ja kolletama löönud taimed pollult kohe
ära koristada, et sellega wotmalikult haigusehallikat kõrwal-

dada ja haiguse laialilagunemisele piiri panna. Suhkrupeet
on noörk taim, ta sisaldab palju sulawaid ja kergelt kätte—-

saadawaid toiduaineid, mispärast tal ka palju igasuguseid
waenlasi on. Olgu suhkrupeedi waenlased ehk haigused mis-
sugused tahes, nende läbhi kannatada sänud pollult suhkruù—-
poedi saak jääb palju wäitsemaks, monikord ilädab saak
täitesti. On suhkrupeet poöllul ühe ehk teise töwe tagajärjel
kiratsema hakanud, mis wäliselt lehtede kolletamises ja
pruunides plekkides lehtedel awaldub, siis tuleb, et hai—-
gusele piiri panna, need ükhsikud juurikad ära koristada ehk
wähemalt haiged lehed ära ldigata, kui haigus mitte laiali
lagunemas pole. Terwete lehtede äramurdmine ehk ldika--
mine taime kaswuajal loomale toiduks ei tohi suhkrupeedi
pöllul aset leida, sest lehtede wähendamisega jääb ka suhkru—-
saak wähemaks. Ainult kolletama löönud lehed, mis mäda—-

nema woiwad hakata ja sellega seenekeste ja hallituse pesa—-
paigaks woöiwad saada, tulewad ära ldigata ja ära koris-

tada. See oleks ka ainukeseks haiguste wastu wditlemise
abinduks, mis praegustel oludel meie juures wdimalik.
Woime aga siiski loota, et meil soödikuid wähe on, sest et
meil suhkrupeedi kaswatamine alles algamas.

Suhkrupeedi üleswoötmisele peab siis asuma, kui tema

kolletama löönud lehed näitawad, et suhkrukogumine loöppe-
nuùd on. Lühikese suwe töttu meil nii kaugele suhkrupeedi
walmimine ei joua, waid meil on koristamiseaja määra-
misel mödduandew sügisekülmade liginemine. Kiülma lähbi

kannatada saanud junrikate ümbertöötamine on raskenda—-
tud ja nende alalhoidmine woimata. Sellepärast peab juu-



11

rikate üleswotmisele asuma enne öökülmi, olgugi pealised
alles cohelised. Hilja sügisel jääb suhkrukogumine külmema
ilma ja päikesepaiste puudusel wäikeseks. Ainult lehtedes
kogutud suhkruained tarwitawad weel juurikatesse ülemine-
kuks aega, mis ka üleswoöetud juurikate juures woöib sün—-
dida. Selleks pannakse kodik pealistega üles woetud juuri-
kad kuhja järehwabmima. Kuhi seatakse kokku nii, et juuri—-
kad üksteise peale, külg külje wastu, ringina laotakse, nii
et pealised koik wäljapoole tulewad ja üleni kuhja kinni
katawad. Kuhja läbimoöot oleks umbes pool sülda, selle
järele kuisuured juurikad on. Niisugustes rohelistes kuh—-
jades walininewad juurikad ja suhkruollused rändawad leh-
tedest juurikatesse, suhkru protsenti 1 — protsendi wörra

toõstes. Kuhjas järelwalminemine teeb wdöimalikuks ka
meil enamawähem täiskaswanud suhkrupeedi juurikaid
saada ja neid warem külmade eest pöllult ära koristada.
Kuhjades, kus tihe kord pealiseid juurikatel peal, ei karda

nad juhuslist öökülhma, kuna lume ja külma tulekul peedid
poõllult ruttu ära koristatakse ehk kuhjad kinni kaetakse.
Kuhjades lastakse juurikad ühes pealistega nii kaua wal—-

mineda, kui pealised kollaseks lähewad ja mädanema kipu—-
wad, mis moni kord nädal aega nöuab.

Kui ümbertöötamisele kohe ei asuta, siis lodigatakse
pealised — lehed ühes pungadega — nii ära, et juurika
wigastada ei saa ja puhastatakse peet kergelt mullast. Peale
puhastamist pannakse juurikad umbes arss. paksuselt huni—-
kusse ja kaetakse ölgedega, külma eel aga ka mullaga kinni.

Peedi alaltzoidmine peab sündima hästi jahedas ruumis
ehk wäljas, sest mida soojem ruum, seda suurem on hinga—-
mine ja ühes sellega ka suhkrukaotus.

Selle asemel, et iga aasta kallist suhkrupeedi seemet
osta, woõib iga poõllumees seemet ise kaswatada. Selleks

walitagu juba kaswuajal peedid, millel laiad, kobarad, pee-
nikeste soonte ja närwidega pehmed lehed ennast maa peale
laotawad. Juurikas ise peab wäikese peaga olema ja tal

peenikeste juurte riba keeruna külgede mööda alla jooksma.
Seemete kaswatamise jaoks jäetawate peetide pealiste ära—-

loikamise juures peab ettewaatlik olema, et lehtede poues
asuwad pungad ühes pealistega mitte ära ei saaks loõiga-
tud. Talwel tuleb seemnepeeta kuiwa liiwa sees jahedas
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kebdris hoida. Kewadel istutatakse peedid hea rammusa
maa peale, mis külmade tuulte eest warjatud, maja louna-

poolse lülje alla eht körgustiku löunapoolsele kallakule. Juu-
rika peale tuleb kergelt 1 — tolli paksune muld ajada. Igast
üksikust juurikast wöib saada, kui seemned walmis saawad,
weerand naela ja mnonikord üle poole naela suhkrupeedi
seemet. Sellega ei tule pollumehel, kes wäiksel arwul
suhkrupeeti külwab, majapidamises tarwisminewa seemne
omast käest saamiseks kuigi palju juurikaid üle talwe
hoida. ; -

Suhkrunpeedi ümbertöötamine.

Suhkrupeetide ümbertöötamiseks ehitatakse suhkru—-
wahbrikud, kus peetidest suhkurt wälja leotatakse, suhkruleem
ära puhastatakse ja suhkrukristallid, meile tuttaw peeni—-
kene suhkur walmistatakse. Suhkrupeedist suhkruleeme kät—-

tesaamine pole raske; see on koduste abindudega wdimalik;
raskust teeb ainult suhkruleeme puhastamine, et suhkru kris--

talliseerimine woöimalik oleks. Kuigi peenikest suhkurt wdi—-

malik pole koduste abindudega saada, woib igaüks enam—-

wähem puhast suhkrusiirupit kodus walmistada. Igal juh—-
tumisel peab aga enne suhkrupeetide ümbertöötamisele asu—-
mist wähese materjaaliga mitu korda katset tegema, kunni
ümbertöötamine oönnestab. Alles siis wdib suuremat hulka
ümber töötama hakata. ;

ümbertöötamisele määratud juurikatel tuleb pea ära

Ildigata, neid peenikestest juurtest puhastada ja siis wee

sees hästi puhtaks pesta. On peedid puhtad, siis tulewad
nad 4— millim. paksusteks laastudeks ehk lehtedeks ldi--

gata. Selleks tarwitatagu auga, kapsariiwimise ehk looma—-

juurikate peeneksloikamise masinat, sellejärele, missugused
peenendamise abindud kusagil majapidamises käepärast on.

Mida peenemad ja ühtlasemad suhkrupeedi laastuwd, seda
täielikum«ja rutem suhkru kättesaamine. Sel ehk teisel teel

peeneks tehtud suhkrupeedid tulewad kohe ümber töötada,
wastasel korral omandab suhlkruleem öhu käes hapnikuga
kokku puutudes tumeda kuju ja siirupi kättesaamine on

raske. Suhkruleent peetidest säab pressimise ja leotamise
läbi. Pressimist tarwitatakse seal, kus pressimise masinad

rkäepärast, kuid siiski harwa, sest suhkruleemest suhkru
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kättesaamine on sel teel raske, — suhkrutööstuses seda abi—-
noõu enam ei tarwitata. Harilikult tarwitatakse suhkru—-
leeme kättesaamiseks leotamist.

Peeneks tehtud peedid pannakse mitme puhta puundu
(toobrid, wannid jne.) sisse, walatakse puhast kuuma (60—
65 pügalat Reomuri järele) wett niipalju peale, et peenen-
datud suhkrupeedid weega kaetud oleks, segatakse läbi ja
jäetakse kinnikaetult sooja kohta umbes tunniks ajaks ligu—-
nema. Soowitaw on selle aja jooksul segu paar korda
oörnalt ümber segada. On peedid esimese anuma sees tund

aega ligunenud, kallatakse suhkruleem pealt ära teise
nöusse peenendatud peetide peale ja lastakse jälle umbes
tund aega sooja käes, paar korda segu, nagu waremaltki,
ümber segades, seista. Teisest noust läbikäinud suhkru—-
leem, kui see palju külmemaks on läinud, soojendatakse
emailbeeritud, allumiiniumi ehk wasest nöus uuesti soojaks,
kunni 65 pügalani R. järele ja walatakse kolmandasse nöusse
wärskete peenendatud peetide peale. Niiwiisi, juba suhkru—-
mahla sisaldaewat wett, järgimööda uaute peediportsjonide
peale walades ja leotades, töuseb leeme suhkruprotsent tun—-

tawalt. Wabrikus lastakse harilikult leem 8 anumast lähbi

käia, siis sisaldab ta 10—l2 protsenti suhkurt. Koduse töö-

tamise juures saab kolmest kunni neljast korrast küllalt.
Selle juures jääb suhkruprotsent küll wäiksemaks, kuid nii

läheb ka wähem wett tarwis, mille ammutamiseks wä—-

hem kulu ja waewa läheb. Olels socwitaw, kui anuma

külje sees, paar werssokit pöhjast koörgemal, kraanid oleksid,
kust suhkrumahl wälja jookseks teise anumasse, ilma et noud
tarwis oleks liigutada. Siis jääks ka segane leem pöhja,
suhkruleem saaks wiimaks puhtam ja ümbertöötamine sii-
rupiks oleks kergem. Pohja jäänud leem ja peedilaastu-
desse jäänud mahl, mis peale nöu tühjendamist ära pressi-
takse, annaks teist sorti suhkrumahla, millest tumedama
wärwiga ja halwema maitsega siirup saab. Peedilaastusid
igas anumas tuleb kolm-neli korda beotada. Wärsked, seni
leotamata peedilaastud leotatakse esimene kord palju suhkru-
mahla sisaldawas wees, mis wiimast korda leotajaks on ja
peale selle ära walatakse, teine kovdi — wähem suhkrumahla
sisaldawas wees jne., kunni wiimane kord leotajaks tingi-
mata puhas, kunni 65 pügalani (R. järele) soe wesi on. Selle

järele kallatakse beotatud peedilaastud wälja ja, kui woõima-
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bik, pressitakse ära. Nende asemele pannakse noõusse uued

peedilaastud ja töõõ algab sellessamas järjekorras.

Peedilbaastude leotamisel tuleb soowitada kokkuhoid-
mist weega. Tösi, mida rohkem ja mida kuumemat wett

leotamiseks tarwitatakse, seda rohkem saab suhkurt peedi
seest kätte, kuid selle juures sulab ehk lahkub peedist roh—-
kesti koörwalollusi (happed, soolad jne.), mis suhkrumahla
wäärtust albandawad ja hea siirupi saamist takistawad.

Peale selle tulcb weel leemest wäga palju wett ära aurutada,
mis palju aega ja suurt kulu noõuab. Harilikult läheb leo—-

tamiseks niipalju wett, et loõpulikul leotamisel suhkruleent
baabu järgi 110—120 protsenti ümbertöötatud peeti—-
dest rohkem kognks (wahe rehkem kui kda). Suhkru-
peedi jatised sijaldawad niisugusel kor:al weel pool kuni

protsent suhkurt, mis aga kaduma ei lähe, kui jätiseid loo—-
matoiduks tarwitada.

Ehk küll püütakse segane leem anuma pöohja jätta, siiski
sisaldub leotamisel löpulikult saadud suhkrumahlas teda
üsna palju ühes mitmesuguste soolade ja hapetega, mida
riide lähi kurnates raske puhastada on, sest lima ei luba

mahla läbi jooksta. Et suhkrumahlba neist mittbesulawaist
ollustest puhastada, mis selle peaaegu läbipaistmataks tee-

wad, pannakse soojendatud (kuni 65 pügalat R. järele)
suhkrumahlale lupja juure, mis ennast ühendab mahlas lei--

duwate ainete ja hapetega, ning pöhja wajudes enesega
raasa wiib koöik mahlas ujuwa puru. Kui moöne aja se-s-
--mise järele suhkrumahl selgineb, lastakse puhas mahl kraa—-

nist ehk sifooniga anumast poõhja wajunud segase leeme

pealt ära jooksta. Kuiwa lupja lisatakse suhkrumahlale
juure kunni 2 protsenti ümibertöötatud suhkrupeedi kaalust
spool kuni kolmneljandikku naela ühe puuda peetide kohta).
Sagdamini walatakse seesama osa lupja juba lubja—-
pinmana anumasse mahlale juure.

Suhkrumahl tuleb peale lubjaga puhastamist läht

paksu linase riide kurnata ehk läb- liiwakurna basta. Mida

paremini mahl puhastatud, seda puhtam ja paksem ruleẽ
ka suhkrusiirup. Mönikord läheb önneks ka suhkrukristal-
tisid, ehk nagu neid nimetatakse, — peenikest suhkurt kätte

saada. Pohja peale jäänud segast leent tuleb pressimise
abļl jätistest puhastada ja kurnata, siit saadud mahla ei
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woi aga puhta, waremalt saadu juure walada, waid seda
peab eraldi siirupiks ära aurutama, sest siirup niisugusest
mahlast saab alawäärtbusline.

Kes soowib hästi puhast ja maitsewat siirupit ehk ko—-

guni peenikest suhkurt saada, peab mahla enne aurutamist
läbi luusöe-kurna laskma. Poöletatud buusütt woöib igaüks
ise walhmistada. Luud puhastatakse, purustatakse tükkideks,
pannakse wana katla ehk raudtoru sisse ja lastakse nii tulel

wäljas dhu käes ära pöleda, kuni luu söeks muutub. Söed,
mis hernesuuru teks tükkideks peenendatud, pannakse püsti—-
seiswasse anumasse, millel ülewal weeres ja pöõhjas augud
— see ongi sütekurn. Niisuguserd sütekurne woöib mitu wal—-
mistada, nii et suhkrumahl järgimööda ühest, siis teisest
jne., läbi jooksta lastakse. Mida suuremast sütekogust
suhkrumahl lähikäib, seda puhtamaks ja walgemaks saab
mahl. Enne kui läbi riide ehk puhta liiwa kurnatud, kunni
65 püg. R. soendatud, suhkruleent sütekurna juhtida, soen-
datakse kurn auruga ehk keema weega soojaks, siis alles las--

takse suhkrumahl läbi kurna jooksta. ühte sütekurna wdöib

suhkruleeme puhastamiseks senni tarwitada, kunni alt pöhja—-
august wälja jooksew leem puhtam on, kui pealt sissewala—-
taw. Ei puhasta söed enam, siis on tarwis neid wärsken-

dada. Selleks kallatakse neid 1-prots. soolahappega üle, kee-
detakse peale selle soodat sisaldawas wees ja kuiwatatakse
ära. Peale wärskendamist woöib süsa jälle endise eduga
suhkruleeme puhastamiseks tarwitada. Söekurna läbi pu—-
vastatud suhkruleem saab küll puhas ja selge, kuid tarwi—-
tab palju aega ja suurendab kulusid. Wdih katsuda lähbi
cjada lihtsamalt, suhkrumahla libi paksust linasest riidet
ehk liiwakurna ajades, mis füllalt puhta siirupi walmista—-
amist woi maldab.

Sel ehk teisel teel puhastatud suhkruleem pannakse
laia poõhjaga emailleeritud, allumiiniumi ehk wastk lahtisse
patta ehk kastru sisse keroe tule prle leema On soowi
taw, e! aurtanist, ku- wirralik, wäha- hu faes eime—-

tatakse, sest seal aurab wesi rutem. Niiwiisi, wäikese ja
kerge tule peal aurutades, muutub suhkruleem siirupiks,
mis 50—d5 protsenti suhkurt sisaldab. Niisugust siirupit
tuleb löpulikuks aineks lugeda, mis koduses suhkrupeedi
ümbertöötamises harilikult kättesaadaw on. Siirup seisab
kaua ja seda· woib niisama tarwitada kui suhkurt, ainult
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siirupit läheb poole rohkem, sest et ta ka peaaegu poole

wälhhem suhkruainet sisaldab.
Seal, kus suhkrumahl sütekurnade läbi puhastatud,

woib loota, et korda läheb ka suhkrukristallisid saada. Sel-
leks aurutatakse suhkrumahla nii kaua, kunni siirup sörmege
wahel wenima (1— tolli pikkuseni) hakkab. Selle järele
kallatakse äkki wähe külma siirupit juure, mis suhkurt kris--

talliseeruma sunnib. Selle peale jatkatakse keetanist,
kuna wahete-wahel natukehaawal külhma siirupit juure kal—-

latakse. Aurutamine ja siirupi juurewalamine kestab nii-

kaua, kunni suhkrukristallid (peenike suhkur) hariliku suu—-
ruse omandawad. Siis aurutatakse mahlaweellühikest aega
ilma fkülhmna siirupi juurewalamiseta, ja kallotakse mone

puundu sisse. Suhkrumass, mis peenikest suhkurt ja
siirupit sisabdab, lastakse liigutamata seista, kunni see 40

pügalani, R. järele, ära jahtub ja wallatakse lähi paksu sdela,
et sitrupit suhkrust eraldada. Siirup läheb jälle auruta—-

misele, kuna suhkrukristallid kondenseeritud suhkruweega ja
auruga läbi uhutakse ja siis ära kuiwatatakse. Peenikene
suhkur on seega käes. Kuigi puhast peenikest suhkurt ei

lähe korda alati siirupist eraldada, siiski on sellega kätte

saadud niisugune söögiaine, mis ausasti suhkru aset täidab.

—
Lopuks weel paar sona suhkrupeedi jätistest. Peedi

Trealised, enne ümbertöõtamist ära ldigatud pead ja juurika—-
otsad ning wiimaks peedilestad ehk -laastud, millest suhkru—-
mahl wälja lbeotatud, koik see on wäga hea toit piimaleh-
madele. JFätiseid ei. tohi mitte tarwitamata jätta, waid
kui neid suuremal määral kogub ja neid kohe ära ei tarwi-

tata, tulewad nad auku hapnema panna, missugusel kujul
jätised loomale weel maitsewamad on.

Lühidalt kokku wöttes wdib ütebda, et suhkrupeedi kas-

watamise wiis nii wäga keeruline ei olegi ja meie pollu—-
mees, kes loomatoidu juurikaid kaswatanud, saab suurema
hoole juures ka suhkrupeedi kaswatamisega hakkama.
Suhkrupeedi ümbertöötamine on juba raskem töö, kuid

siirup wdi suhkur on niisugune produkt, mille kättesaa-
miseks raskusi ei tohi karta.
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eesmãrgiks on: a) kirjastada paãdasjalikult põllutõõsse
ja selle ligematesse aladesse puutuwaid kirja vid;
b) nimetatud aladesse puutuwad hãad Eesti kui ka
woõorakeelset kirjandust lahwale kattesaadawaks teha;
c) walmistada ja muretseda õpeabinõusid koolidele,
museumidele j. n e. oöhikiti s 153

Kirjastus-Ühisuse „Agronoom'i“ kirjastusel

on ilmunud:

Agr. Mägi. „Koduloomade anatoomia ja füũsioloogia“.
Maaharijate, loomakaswatuse, masinatarwitajate,

piima-, turba-, kartuli-ühisuse ja pöllumeeste
selts poõhikirjad.

Seadused, mäãrused ja juhtnõõrid maareformi teos-
tamiseks Eestis. I, Ija II wihk.

Agr.JVmarik. „Suhkrupeedi kaswatamine ja kodune
ümbertõtamine.“

Imumas:

Instr. Kallit. „Lũpsikarja toitmine“.
A. Arras. „Tähtsamad Kkoduloomade kũlgehakkawad

haigused“.
Agr. Jürmann. „Umbrohud“.
M. Pill. „Heinataimede sordiparandus“.
J. Kodres. „Kalakaswatus tiikides“. ;
Instr. Emblik. „Piimatalituse õpetus II“.

Instr. Ilimar. Raamatupidamise õpetus piimatalituse
üũhisustes“.

Agr. A. Rebane. „Seemnetundmine.“
M. Jürmann. „Aia-erne ja -oa kaswatamine.“

Imunud raamatuid wõib saada suuremateli raamatukauplus-
telt; pohikirju — maakonnawalitsuste pollumajanduse osakondadelt

ja pollumeeste keskseltsidelt; maaharijate ühisuse poõhikirja —

rilgimaade ülemate kantseleidest. — Uhisuse ladu on Poõhja-Eesti
Poõllumeeste Keskselts ruumides (Estonia teatrimaja, 111. kord).

Hind /5 marka.
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